



天津泰達生物醫學工程股份有限公司
Tianjin TEDA Biomedical Engineering Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：8189)



2023
第三季度報告





香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM（「GEM」）的特色

GEM的定位，乃為相比起其它在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於**GEM**上市公司普遍為中小型公司，在**GEM**買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在**GEM**買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告的資料乃遵照聯交所**GEM**證券上市規則（「**GEM**上市規則」）而刊載，旨在提供有關天津泰達生物醫學工程股份有限公司（「本公司」）的資料；本公司董事願就本報告的資料共同及個別地承擔全部責任。本公司各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本報告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本報告所載任何陳述或本報告產生誤導。



摘要

- 截至二零二三年九月三十日止九個月，本集團實現綜合營業額為人民幣305,231,488元，與去年同比增長0.08%（二零二二年九月三十日：人民幣304,972,430元）。
- 截至二零二三年九月三十日止九個月，本集團綜合毛利額為人民幣11,500,176元，與去年同比增長2.79%（二零二二年九月三十日：人民幣11,188,179元）。
- 截至二零二三年九月三十日止九個月，本公司股權擁有人應佔虧損為人民幣17,294,189元，（二零二二年九月三十日：虧損人民幣21,627,090元）；本公司每股虧損人民幣0.913分（二零二二年九月三十日：每股虧損人民幣1.142分）。
- 董事會不建議派付截至二零二三年九月三十日止九個月之股息。



第三季度業績 (未經審核)

天津泰達生物醫學工程股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈,本公司及其附屬公司(下文統稱為「本集團」)截至二零二三年九月三十日止九個月的未經審核第三季度業績,連同二零二二年同期的比較數字如下:

簡明綜合損益賬

附註	(未經審核)		(未經審核)		
	截至九月三十日止九個月		截至九月三十日止三個月		
	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	
持續經營業務					
營業額	2	305,231,488	304,972,430	119,315,560	99,761,955
銷售成本		(293,731,312)	(293,784,251)	(114,664,209)	(98,944,733)
毛利		11,500,176	11,188,179	4,651,351	817,222
其他開支及虧損淨額		(467,568)	2,905,191	(51,806)	2,647,218
銷售及分銷成本		(6,956,908)	(9,368,063)	(1,679,579)	(1,249,323)
研發及行政開支		(21,541,186)	(22,477,429)	(7,767,955)	(10,235,279)
融資成本		(2,538,214)	(4,100,365)	(1,016,762)	(769,767)
無形資產減值虧損		-	-	-	-
除稅前溢利/(虧損)		(20,003,700)	(21,852,487)	(5,864,751)	(8,789,929)
所得稅	3	41,394	(146,275)	-	-
期內溢利/(虧損)		(19,962,306)	(21,998,762)	(5,864,751)	(8,789,929)
以下人士應佔:					
本公司擁有人					
一期內溢利/(虧損)		(17,294,189)	(21,627,090)	(6,044,149)	(8,379,028)
非控股權益					
一期內溢利/(虧損)		(2,668,117)	(371,672)	179,398	(410,901)
每股溢利/(虧損)(人民幣)	4	(0.913)分	(1.142)分	(0.319)分	(0.443)分

附註：

1. 呈報基準及會計政策

財務報表乃根據歷史成本慣例及按照香港財務報告準則、香港公認會計原則、香港公司條例及聯交所GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）的披露規定予以編製。於本期間，本集團採納香港會計師公會所頒佈所有與其業務有關並於二零一一年一月一日或以後開始的會計期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）以及香港會計準則（「香港會計準則」）（統稱「香港財務報告準則」）。應用新訂香港財務報告準則對本集團的未經審核營運業績及財務狀況並無重大影響。財務報表乃按持續經營基準，並假定本集團將繼續持續經營而編製。本集團是否能持續經營，取決於本集團日後是否能成功營運。因此，董事已按持續經營基準編製截至二零二三年九月三十日止九個月的未經審核季度業績。所採納的主要會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所使用的會計政策貫徹一致。

2. 收益

收益亦為本集團收益，指向客戶售貨的發票值（扣除任何補貼及折扣），其分析如下：

	截至九月三十日止九個月		截至九月三十日止三個月	
	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣
肥料產品	296,564,295	303,458,927	115,004,607	98,510,286
養老及保健服務	8,667,193	1,513,503	4,310,953	1,251,669
	305,231,488	304,972,430	119,315,560	99,761,955

3. 稅項

(a) 企業所得稅（「企業所得稅」）

根據中國所得稅規則及法規，本公司及本集團附屬公司的所得稅乃按法定稅率25%（二零二二年：25%）計算，下列公司除外。

根據中國稅務法規，廣東福利龍複合肥有限公司獲認可為高新技術企業，有權享有15%的優惠稅率（二零二二年：15%）。

香港泰達生物投資有限公司以香港利得稅稅率16.5%計算（二零二二年：零）。

Shu Ju Ku Greater China, Ltd.（「SJKGC」）乃於開曼群島註冊成立的獲豁免股份有限公司（註冊號：308468）。因此，利潤免稅（二零二二年：無）。

(b) 所得稅開支

	截至九月三十日止九個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
即期稅項		
香港	零	零
其他司法權區	(41)	146

由於本公司於截至二零二三年九月三十日止期間內並無於香港進行任何業務，故期內的香港所得稅開支為零（二零二二年九月：零）。截至二零二三年九月三十日止期間內的中國所得稅開支為人民幣-41,394元（二零二二年九月：人民幣146,275元）。

期內開支與收益表所示溢利的對賬如下：

	截至九月三十日止九個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
除所得稅開支前溢利／(虧損)	(20,004)	(21,852)
按企業所得稅率25%計算的稅項	(5,001)	(5,462)
稅率差額	(156)	(168)
免稅期的影響	-	-
綜合計算稅項虧損的影響	5,116	5,776
釐定應課稅溢利不可扣減開支的稅項影響	-	-
期內稅項開支	(41)	146

4. 每股盈利

來自持續經營及已終止經營業務之本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至九月三十日止九個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
就計算每股基本盈利之溢利／(虧損)	(17,294)	(21,627)
股份數目		
就計算每股基本盈利之普通股加權平均數	1,894,500	1,894,500

股息

董事會不建議就截至二零二三年九月三十日止九個月派付中期股息（二零二二年九月三十日：無）。

綜合權益變動表

	股本		股份溢價		盈餘儲備		資本儲備		其他儲備		累計溢利 / (虧損)		總計	
	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣
於一月一日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(19,382,403)	(378,969,580)	(50,863,515)	100,780,620	100,780,620
發行股份	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
截至三月三十一日止三個月 本公司股權持有人應佔純利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,876,609)	(6,043,544)	(5,876,609)	(6,043,544)
於三月三十一日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(19,382,403)	(384,846,189)	(56,907,059)	66,797,946	94,737,076
截至六月三十日止三個月 本公司股權持有人應佔純利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,373,431)	(7,204,518)	(5,373,431)	(7,204,518)
發行股份	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於六月三十日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(19,382,403)	(390,219,620)	(64,111,577)	61,424,515	87,532,558
截至九月三十日止三個月 本公司股權持有人應佔純利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6,044,149)	(8,379,028)	(6,044,149)	(8,379,028)
發行股份	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於九月三十日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(19,382,403)	(396,263,769)	(72,490,605)	55,380,366	79,153,530

管理層討論及分析

業務回顧

本集團目前涉及兩大業務領域：一方面是生物復合肥業務，主要包括用於促進各種糧食及果蔬等作物均衡生長的多系列生物復合肥料產品。另一方面涉及養老及保健業務，主要包括全面佈局醫養結合的養老服務及運營管理業務，聚焦於失能失智、半失能半失智的剛需人群，在全國範圍內開展養老機構（服務設施）運營管理、養老服務資源整合、養老服務管理督導與諮詢等相關養老服務業務。

財務回顧

截至二零二三年九月三十日止九個月，本集團實現經營總營業額為人民幣305,231,488元，與去年同比增長0.08%（二零二二年九月三十日：人民幣304,972,430元）；本集團經營綜合毛利額為人民幣11,500,176元，與去年同比增長2.79%（二零二二年九月三十日：人民幣11,188,179元）；本集團經營綜合毛利率為3.76%，與去年同比增長0.09%（二零二二年九月三十日：綜合毛利率為3.67%）。截至二零二三年九月三十日止九個月，本集團銷售及分銷成本為人民幣6,956,908元，與去年同比降低25.74%（二零二二年九月三十日：人民幣9,368,063元）；研發與行政開支為人民幣21,541,186元，與去年同比降低4.17%（二零二二年九月三十日：人民幣22,477,429元）。於回顧期內，本集團融資成本為人民幣2,538,214元，與去年同比降低38.10%（二零二二年九月三十日：人民幣4,100,365元）。截至二零二三年九月三十日止九個月，本公司擁有人應佔虧損為人民幣17,294,189元（二零二二年九月三十日：虧損人民幣21,627,090元），本公司每股虧損人民幣0.913分，而去年同期每股虧損人民幣1.142分。

資產抵押及或然負債

於二零二三年九月三十日，本集團及本公司就其附屬公司所獲授銀行貸款之抵押提供擔保而有或然負債人民幣0元（二零二二年十二月三十一日：人民幣0元）。



資產抵押及或然負債

於二零二三年九月三十日，本集團及本公司就其附屬公司所獲授銀行貸款之抵押提供擔保而有或然負債人民幣0元（二零二二年十二月三十一日：人民幣0元）。

外幣風險

由於本集團全部銷售為主要以人民幣結算之中國本土銷售，而所有支付予供貨商之款項均以人民幣結算，故所面對的外幣風險較小。

庫務政策

本集團銀行借款以人民幣結算，一般於到期時重續一年。任何現金餘額將存放於中國持牌銀行作為存款。

未來展望

化肥行業是國民經濟的基礎性行業，化肥是農業生產經營的重要生產資料。供給側結構性改革的實施淘汰了行業過剩和落後產能，環保政策的趨嚴倒逼企業提高了生產工藝水平，複合肥及上游原料行業經過這一輪行業調整後，產能過剩狀況均得到了有效改善，行業集中度明顯提高，供需趨於平衡，行業呈現良性健康發展態勢。下游種植業在經歷了種植結構調整、糧食去庫存等變化後，糧食種植已基本度過政策調整期，目前糧食種植行業平穩運行，糧食價格穩中有升。複合肥行業在經歷了行業快速發展期和行業調整期之後，已進入了轉型發展期，複合肥企業紛紛通過產品結構調整等方式謀求轉型升級，以求躍升到更高的發展競爭階段。我公司將加強市場營銷管理，根據市場需求調整產品結構，推進複合肥生產高效化、智能化，並努力提高市場佔有率。

二零二三年一月，國家統計局公佈了截至二零二二年末的人口情況，中國60歲及以上人口達到2.8億人，佔全國人口的19.8%，其中65歲及以上人口達到2.1億人，佔全國人口的14.9%，中國人口老齡化日益凸顯已經成為不可避免的社會性問題，同時面臨生育率持續下降的現實問題，低生育率與高老齡化形成鮮明的「剪刀差」，中國人口老齡化問題迫在眉睫。隨著我國老齡化程度的不斷加深，以及政府對養老服務的重視，養老服務行業成為最具潛力的「朝陽產業」之一。現階段本集團在養老業務方面以輕資產運營模式為主，向其他養老機構和養老地產提供管理諮詢服務，同時與國際領先的養老機構合作，不斷加強自身養老護理專業能力。

董事及監事於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

於二零二三年九月三十日，本公司各董事及監事及彼等各自的聯繫人士，於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）中擁有以下權益：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

董事／監事／主要行政人員	個人	家族	公司	其他	總數	佔已發行股本百分比
孫莉女士	-	-	300,000,000 (附註1)	-	300,000,000	15.83%
何昕先生	-	-	300,000,000 (附註2)	-	300,000,000	15.83%

附註1：該等股份中180,000,000股由深圳市翔永投資有限公司（「翔永投資」）持有及120,000,000股由東莞市綠野化肥有限公司（「綠野化肥」）持有。孫莉女士為北京盈谷信擘投資有限公司（「盈谷信擘」）15%股權之實益擁有人，而盈谷信擘分別持有翔永投資及綠野化肥之100%股權。所有股份均為內資股。

附註2：該等股份中180,000,000股由深圳市翔永投資有限公司（「翔永投資」）持有及120,000,000股由東莞市綠野化肥有限公司（「綠野化肥」）持有。何昕先生為北京盈谷信擘投資有限公司（「盈谷信擘」）10%股權之實益擁有人，而盈谷信擘分別持有翔永投資及綠野化肥之100%股權。所有股份均為內資股。

除本段披露者外，截至二零二三年九月三十日，本公司董事、監事與其他高級行政人員概無於本公司或其任何相聯法團任何證券、相關股份及債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所的權益（包括彼等根據證券及期貨條例有關規定被當作或視作擁有的權益或淡倉）；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入該條例所述登記冊內的權益；或(c)已根據GEM上市規則第5.46至5.67條有關董事進行證券交易時須知會本公司及聯交所之規定知會本公司及聯交所的權益。

董事及監事購入股份的權利

於回顧期間內任何時間，本公司、其附屬公司或其控股公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及監事或彼等各自的配偶或18歲以下子女可藉購入本公司股份而獲利。

主要股東

於二零二三年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，以下人士（本公司董事及監事除外）於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司之權益及淡倉：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

股東名稱	身份	普通股數目	股本百分比
天津經濟技術開發區國有資產經營有限公司	實益擁有人	182,500,000 (附註)	9.63%
深圳市翔永投資有限公司	實益擁有人	180,000,000 (附註)	9.50%
廣東加美生態科技有限公司	實益擁有人	180,000,000 (附註)	9.50%
東莞市綠野化肥有限公司	實益擁有人	120,000,000 (附註)	6.33%

附註： 所有股份為內資股。

除上文披露者外，於二零二三年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事並不知悉有任何其他人士（本公司董事及監事除外），於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部知會本公司的權益及淡倉及／或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司股東大會投票的已發行股本5%或以上權益。

競爭權益

於截至二零二三年九月三十日止九個月，本公司之董事、監事或管理層股東及彼等各自之聯繫人士（定義見GEM上市規則）並無與本集團業務存在或可能存在競爭，或存在或可能存在任何其他與本集團的利益沖突而根據GEM上市規則須予披露。

審核委員會

本公司依據GEM上市規則及參考香港會計師公會所刊發「成立審核委員會的指引」，並以書面形式制定其權責範圍，審核委員會就本集團的核數事宜為董事會及本公司之核數師提供重要之溝通橋梁，委員會之主要職責為檢討及監管本集團財務匯報程序，同時審查對外部審核、內部控制及風險評估的有效性。本公司審核委員會由三名獨立非執行董事李旭冬先生、王永康先生及高純女士組成，其中，李旭冬先生因具有專業的會計資格及審計經驗而獲委任為該委員會之主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零二三年九月三十日止九個月的第三季度業績及第三季度報告。

購股權計劃

於截至二零二三年九月三十日止期間內，本公司並未批准任何新的購股權計劃。

管理合約

於截至二零二三年九月三十日止期間內，本公司並無就整體業務或任何主要業務之管理或行政工作簽訂或存在任何合約。

購買、出售或贖回證券

於回顧期間，本公司並無贖回其任何股份。於截至二零二三年九月三十日止期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治常規

本公司董事會及管理層一直致力於將《GEM上市規則》附錄十五所載的《企業管治守則》（「守則」）內所載的《守則》條文貫徹到本集團內部，本公司所遵行的企業管治原則著重於建立行之有效的董事會、健全的內部監控，以及對全體股東的透明度。董事認為，本公司於回顧期內除《守則》第C.2.1條（其規定主席與行政總裁之角色應有區分，及不應由一人同時兼任）外，已遵守所有《守則》條文。

二零二二年九月六日，本公司董事會通過決議，孫莉女士由行政總裁調任為聯席行政總裁，覃文華先生獲委任為本公司之聯席行政總裁。由於孫莉女士同時擔任本公司董事會主席及聯席行政總裁，未能完全滿足《守則》第C.2.1條之要求，董事會認為現階段由孫莉女士擔任董事會主席及聯席行政總裁兩個職位，並由覃文華先生擔任聯席行政總裁符合本公司之最大利益，原因為其有利於保持本公司政策的連續性、經營的穩定性及DTC(Direct to Consumer)平台的搭建。本公司會盡早符合《守則》第A.2.1條之規定，增加企業管治之透明度及獨立性。

承董事會命

天津泰達生物醫學工程股份有限公司

主席

孫莉

中國天津，二零二三年十一月九日

於本報告日期，本公司之執行董事分別為孫莉及何昕；本公司之非執行董事分別為曹愛新、李錫明及李雪瑩；本公司之獨立非執行董事分別為李旭冬、王永康及高純。

本報告將由刊登日期起計最少一連七日於GEM網頁<http://www.hkgem.com>之「最新公司公告」一頁可供瀏覽。本報告亦將於本公司網站(www.bioteda.com)刊登。